第４回公社等経営評価委員会 議事要旨

１ 日 時：平成２４年３月２１日（水）１６：００～１７：３０

２ 場 所：兵庫県庁２号館２階参与員室

３ 出席者：

(1) 委員側

佐竹委員長、田中委員、前田委員、茂木立委員、吉田委員

(2) 県 側

企画財政局長、財政課長、資金公債室長、新行政課長

４ 議事要旨

（１）平成 24 年度当初予算概要、第２次行革プラン変更概要及び、平成 24 年度実施計画に係る

公社の取組みについて事務局より説明。（特に意見なし）

（２）平成 24 年度公社等経営評価委員会の進め方案について、事務局より説明。

【平成 24 年度公社等経営評価委員会の進め方案】

平成 24 年度については、９月末で委員会の任期が満了することから、平成 23 年度決算状

況の点検・評価とあわせて、委員会としての総括報告書をとりまとめる。

【スケジュール案】

総括報告書をまとめるにあたって、行革プランに掲げられている見直し方針の達成に向け

て課題の残る公社について、現状や方針をヒアリングする必要がある場合は、５～６月に３

回程度委員会を開催し、ヒアリングを実施。

公社の決算が確定する７～８月には、平成 23 年度決算を踏まえた３年間の取組みに対する

点検・評価を実施し、委員会任期が満了する９月末に総括報告書を知事に提出する。

【主な質疑】

※「→」は、委員発言に対する県のコメント

○ 委員会は、これまで提言を行ってきた。再度、ヒアリングする必要があるのか。

→ 総括報告書をまとめるにあたり、状況の変化等でもう一度、公社の方針等を聞かないと

総括報告書がまとめられないという公社があれば、ヒアリングをしていただきたい。

※ヒアリング対象団体については、別途協議のうえ選定する。

（３）公社等の資金運用に係る資金管理委員会との役割分担について事務局より説明し、了承。

平成 24 年度については、金融に関して専門分野の外部委員で構成する県の資金管理委員会

に、運用対象商品の範囲や購入の意志決定のプロセスなど、公社等における資金運用に関す

る共通の指針の策定を依頼し、公社委員会は、その報告に基づき、各公社等の総合的な経営

評価について議論する。